
 

 

 

  



 

 

Tydzień Ekonomii Społecznej (TES) to organizowane przez 

Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Krakowie cykliczne 

przedsięwzięcie, podczas którego studenci mają okazję 

zrozumieć, czym jest ekonomia społeczna w praktyce. Rokrocznie 

organizowane są warsztaty z przedsiębiorcami społecznymi, 

animatorami lokalnych inicjatyw, liderami organizacji 

pozarządowych, a także wizyty studyjne do małopolskich 

przedsiębiorstw społecznych, gry i spacery edukacyjne  

(np. śladami spółdzielczości w Krakowie) oraz debata oksfordzka. 

Tegoroczna XVI edycja odbywała się w dniach 7-11 kwietnia. 

Wraz z kilkudziesięcioma instytucjami – małopolskimi 

podmiotami ekonomii społecznej, uczelniami wyższymi i Muzeum 

Narodowym w Krakowie zorganizowanych zostało 16 wydarzeń, 

których krótki opis znajduje się poniżej. 

W XVI Tygodniu Ekonomii Społecznej wzięli udział studenci 

następujących małopolskich uczelni: Uniwersytetu 

Jagiellońskiego, Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie, 

Uniwersytetu Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie, 

Uniwersytetu Papieskiego im. Jana Pawła II w Krakowie, Akademii 

Sztuk Pięknych im. Jana Matejki w Krakowie, Akademii Górniczo-

Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie. 

W wydarzeniach wzięło udział 405 osób. 

Dziękujemy wszystkim wymienionym uczelniom, podmiotom 

ekonomii społecznej i pozostałym instytucjom za zaangażowanie  

i współpracę przy tegorocznym przedsięwzięciu. 

  



 

 

11:00 – 12:30 

Międzypokoleniowa i międzysektorowa praca wychowawcza  

na rzecz dzieci i młodzieży w Placówkach Wsparcia Dziennego - 

wizyta studyjna w Stowarzyszeniu SIEMACHA 

Studenci Instytutu Pedagogiki Uniwersytetu Jagiellońskiego mieli 

możliwość poznania metod pracy z dziećmi i młodzieżą oraz 

wymienić się doświadczeniem z prowadzącym placówkę. 

Spotkanie pozwoliło na pogłębienie wiedzy teoretycznej poprzez 

kontakt z rzeczywistością pracy opiekuńczo - wychowawczej,  

a także zainspirowało do refleksji nad rolą pedagoga  

w środowisku wsparcia dziennego.  

Podano kilka wskazówek dla przyszłych pedagogów:  

- Obserwuj potrzeby podopiecznych i dostosowuj metody 

działania do ich indywidualnych potrzeb oraz sytuacji życiowej.  

- Współpracuj z zespołem, wymiana doświadczeń i wspólne 

planowanie działań zwiększa skuteczność wsparcia.  

- Bądź konsekwentny, ale też elastyczny - ważna jest jasność 

zasad, jednak z uwzględnieniem emocjonalnego kontekstu 

dziecka.  

- Buduj autentyczne relacje z dziećmi i młodzieżą oparte na 

zaufaniu, szacunku i empatii, to fundament skutecznej 

pracy wychowawczej.  

- Nie zapominaj o refleksji, analizuj swoje działania i szukaj 

przestrzeni do rozwoju własnych kompetencji 

wychowawczych.  
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9:00 – 10:30 

„Centrum Integracji Społecznej - szansą na reintegrację 

społeczną i zawodową" – wizyta studyjna w Fundacji Przestrzeń 

Rozwoju 

W dniu 8 kwietnia 2025 r. Fundacja Przestrzeń Rozwoju zaprosiła 

studentów Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie na wizytę 

studyjną do Centrum Integracji Społecznej mieszczącego się  

w Klastrze Innowacji Społeczno-Gospodarczych Zabłocie 20.22 

przy ul. Zabłocie 20. Studenci zapoznali się z działalnością Fundacji 

oraz specyfiką działania Centrum Integracji Społecznej.  Była to 

okazja do rozmów o podejmowanych w Krakowie działaniach 

reintegracyjnych przez podmiot zatrudnienia socjalnego.  

W spotkaniu uczestniczyło ponad 50 osób. 

9:00 – 10:30 

"Ekonomia społeczna w kryzysach" - wizyta studyjna w Fundacji 

Rozwoju i Terapii "Moja Przestrzeń" 

Przez temat spotkania - "Ekonomia społeczna w kryzysach" 

przeprowadziła studentów Uniwersytetu Jagiellońskiego i 

Uniwersytetu Komisji Edukacji Narodowej Prezes Fundacji, 

Katarzyna Leśko. Temat nawiązywał do obecnej sytuacji 

wieloaspektowego kryzysu, o kryzysach w przeszłości oraz jaką 

rolę w sytuacjach kryzysowych odgrywa Przedsiębiorstwo 

Społeczne. Dyskutowano zarówno o doświadczeniach kryzysów 

globalnych, takich jak pandemia COVID-19, jak i kryzysów 

szczególnie dotykających młode pokolenia, związanych ze 

zdrowiem psychicznym. Dyskusja była okazją do wymiany 

doświadczeń i refleksji, a studenci chętnie zadawali pytania 

 i angażowali się w rozmowę. 

9:30 – 11:00  

„Warsztat Terapii Zajęciowej jako przestrzeń integracji  

i aktywizacji osób z niepełnosprawnościami – rola pracy 

socjalnej w ekonomii społecznej” – wizyta studyjna w WTZ 

Gaudium et Spes” 

Spotkanie było okazją do zaprezentowania studentom 

Uniwersytetu Komisji Edukacji Narodowej działalności Warsztatu 

Terapii Zajęciowej, os. Górali 19 w Krakowie prowadzonego przez 

Stowarzyszenie Pomocy Socjalnej Gaudium et Spes, jako 

przestrzeni wspierającej integrację i aktywizację osób  

z niepełnosprawnościami. Studenci wykazali szczere 

zainteresowanie takimi działaniami, aktywnie uczestnicząc  

WTOREK 

8 kwietnia 2025 
 



 

w rozmowach, zadając pytania i okazując pełne zaangażowanie. 

Bardzo cieszy otwartość młodych osób na współpracę z 

Warsztatem, m.in. w zakresie praktyk, wolontariatu czy realizacji 

prac dyplomowych. Wizyta zaowocowała nawiązaniem relacji  

z uczelnią i daje realną perspektywę dalszych wspólnych działań. 

10:30 – 12:00 

Spotkanie nt. dostępności i współpracy z podmiotami ekonomii 

społecznej z pełnomocniczką ds. osób z niepełnosprawnościami 

w MNK i oprowadzanie po wystawie „Epoka (nie) dostępności” 

W Gmachu Głównym Muzeum Narodowego w Krakowie trwała 

wystawa pn. „Epoka (nie) dostępności”, która została wpleciona 

w wystawę Sztuki XIX i XX w. Eksponaty przygotowane wspólnie  

z Fundacją Avalon zwracały uwagę na problem niewystarczającej 

dostępności w przestrzeni publicznej, która dotyka nie tylko 

osoby z niepełnosprawnością czy seniorów, ale także osoby na 

pozór sprawne. Przewodniczkami po wystawie były Iwona 

Parzyńska – Pełnomocniczka ds. dostępności w MNK, Aneta 

Koszyczek i Monika Tworzydło – bohaterki wystawy. W spotkaniu 

wzięli udział studenci Akademii Górniczo-Hutniczej.  

 

12:00 – 13:30  

Wizyta studyjna do Domu Utopii przy Teatrze Łaźnia Nowa 

Dom Utopii - Międzynarodowe Centrum Empatii, to realizowana 

przez Teatr Łaźnia Nowa od czerwca 2021 roku pozateatralna linia 

programowa Teatru. To nowoczesny obiekt, z jednej strony 

miejsce zamieszkania osób artystycznych z całego świata,  

z drugiej generowania pomysłów dla Nowej Huty.  

Wcześniej, mieściło się tu jedno ze skrzydeł budynku Zespołu 

Szkół Elektrycznych nr 2, które zlikwidowano z powodu niżu 

demograficznego. Budynek stał przez wiele lat pusty. Dzięki 

determinacji twórców Teatru - Małgorzaty Szydłowskiej i Bartosza 

Szydłowskiego, za unijne środki przy wkładzie własnym 

finansowanym ze środków Miasta Krakowa, udało się 

przeprowadzić rewitalizację tego miejsca, aby mogło służyć 

mieszkańcom i mieszkankom. Przekonali się o tym studenci 

Uniwersytetu Komisji Edukacji Narodowej.  

Słysząc słowo „utopia”, wiele osób myśli, że to coś nierealnego. 

Tymczasem utopia – według zamysłu Thomasa More’a – to jest 

po prostu dobre miejsce. Oparte na sprawiedliwości, solidarności 

i równości.   

WTOREK 
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8:30 – 10:00 WYDARZENIE TOWARZYSZĄCE 

Wystawa pt. „Malujemy Świat” 

Spotkanie na Wystawie pt. „Malujmy świat” w sali wystawowej 

Klastra Innowacji Społeczno-Gospodarczych Zabłocie 20.21 miało 

na celu zapoznanie uczestników z rolą i specyfiką art-terapii. 

Artystka i art-terapeutka Jaga Noworól opowiedziała studentom 

Uniwersytetu Komisji Edukacji Narodowej czym jest art terapia, 

jak tworzone były prace prezentowane na wystawie, jaki był cel 

wspólnego tworzenia i co w art-terapii jest czynnikiem 

terapeutycznym, a także jak działa WTZ przy ul. Miodowej 9 

Stowarzyszenia Na Rzecz Rozwoju Psychiatrii i Opieki 

Środowiskowej. 

9:00 – 10:30 

"Innowacyjne modele biznesowe w przedsiębiorstwach 

społecznych: Jak skutecznie łączyć zysk z pożytkiem dla 

społeczności?" - wizyta studyjna w Awokado Lunch Bar 

W Awokado Lunch Bar pojawili się studenci z Uniwersytetu 

Ekonomicznego w Krakowie. Tematem spotkania były 

"Innowacyjne modele biznesowe w przedsiębiorstwach 

społecznych: Jak skutecznie łączyć zysk z pożytkiem dla 

społeczności?" W dyskusji podjęto tematy związane z mitami, 

które dotyczą postrzegania przedsiębiorstw społecznych, 

obszarami, które przysparzają najwięcej trudności w podmiotach 

takich, jak m.in. spółdzielnia socjalna, a także potencjalnymi 

drogami rozwoju dla biznesów społecznych. Gospodarze wyrazili 

zadowolenie z faktu, że mogli mieć udział w propagowaniu wśród 

młodych osób idei przedsiębiorczości społecznej. 

12:15 – 13:45 

Aktywizacja społeczno-zawodowa i przyjazne miejsca pracy dla 

osób chorujących psychicznie – wizyta studyjna w kawiarni 

społecznej „Zakręcony Pan Cogito” 

Uczestnicy spotkania  - studenci Instytutu Spraw Publicznych 

Uniwersytetu Jagiellońskiego przyjęci zostali w sali spotkań 

Krakowian Spotka, gdzie usłyszeli od Trenera Pracy Łukasza 

Faliszka na czym polega aktywizacja zawodowa osób chorujących 

psychicznie w kawiarni, jak odbywa się terapia przez pracę. 

Wiceprezes Stowarzyszenia Rodzin Zdrowie Psychiczne Agnieszka 

Lewonowska-Banach przedstawiła specyfikę działania zakładu 

aktywności zawodowej oraz jak doszło do współpracy z Muzeum 

Historycznym Miasta Krakowa. Uczestnicy rozmawiali też  

z pracownikami kawiarni i zwiedzili to miejsce.  

ŚRODA 
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9:00 – 10:30 

Spacerium spółdzielcze – w poszukiwaniu spółdzielczości na 

Starym Podgórzu w Krakowie 

SPACERIUM „SPÓŁDZIELCZOŚĆ W PRZEMYSŁOWYM PODGÓRZU” 

obejmowało poznanie przez studentów Uniwersytetu Papieskiego 

Jana Pawła II najważniejszych miejsc na terenie Podgórza 

połączone z poszukiwaniem śladów dawnych i obecnych 

spółdzielni. W trakcie Spacerium uczestnicy poznali podstawowe 

wiadomości dotyczące przemysłowego i spółdzielczego 

charakteru tej części Krakowa, a poprzez odkrycie miejsc 

związanych w jakiś sposób ze spółdzielczością czy podmiotami 

ekonomii społecznej, mieli także okazję spojrzeć na najważniejsze 

podgórskie zabytki od strony ich znaczenia dla rozwoju 

różnorodnych form działalności charytatywnej czy społecznej. 

10:00 – 12:00, 12:00-14:00 

Inkluzywny język z szacunkiem do drugiego człowieka - wizyta 

studyjna w Społecznej Kaffce 

W dniu 10 kwietnia 2025 r., w ramach XVI Tygodnia Ekonomii 

Społecznej, w siedzibie Społecznej Kaffki odbyły się dwie wizyty 

studyjne z udziałem studentów Akademii Sztuk Pięknych w 

Krakowie oraz Akademii Górniczo-Hutniczej, kierunku grafika 

komputerowa. Grupa studentów ASP uczestniczyła w spotkaniu  

o godz. 10:00, natomiast studenci AGH dołączyli o godz. 12:00. 

Podczas obu wizyt uczestnicy mieli okazję wysłuchać wystąpienia 

Prezes przedsiębiorstwa Społeczna 21, która przedstawiła 

działania podejmowane na rzecz aktywizacji zawodowej osób  

z niepełnosprawnością intelektualną, ze szczególnym 

uwzględnieniem roli Społecznej Kaffki. Ważnym i zarazem 

centralnym elementem spotkania był wykład dotyczący języka 

inkluzywnego, w trakcie którego omówione zostały podstawowe 

zasady komunikacji sprzyjającej włączaniu społecznemu. 

Prelegentka zwróciła uwagę na znaczenie świadomego używania 

słów, unikania stereotypizacji oraz promowania szacunku  

i równości w przestrzeni publicznej i zawodowej. Uczestnicy wizyt 

mieli również możliwość zapoznania się z codziennym 

funkcjonowaniem kawiarni, porozmawiania z pracownikami  

z niepełnosprawnością intelektualną oraz obserwacji ich pracy. 

Spotkania miały charakter interaktywny i edukacyjny, a wszystkim 

obecnym zapewniono drobny poczęstunek oraz możliwość 

skorzystania z oferty kawiarni. 

CZWARTEK 
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Wizyty stanowiły cenne doświadczenie dydaktyczne, poszerzające 

wiedzę studentów o praktyczne aspekty działalności podmiotów 

ekonomii społecznej oraz promujące postawy wrażliwości 

społecznej i zaangażowania obywatelskiego. 

10:30 – 12:00  

Spacerium spółdzielcze – w poszukiwaniu spółdzielczości na 

Kazimierzu w Krakowie 

W trakcie SPACERIUM uczestnicy - studenci Uniwersytetu 

Papieskiego Jana Pawła II, zdobyli informacje o miejscach na 

krakowskim Kazimierzu związanych ze spółdzielczością  

i przedsiębiorczością oraz organizacjach dobroczynnych  

i charytatywnych działających w tej części miasta na przestrzeni 

wieków, a także poznali instytucje i budowle istotne dla 

społeczności kazimierskiej i żydowskiej w dawnych i obecnych 

czasach. 

12:00 – 14:30 

"Ścieżki współpracy... czyli gdzie bije serce ekonomii społecznej" 

– gra miejska 

Gra miejska, w której wzięli udział studenci Uniwersytetu Komisji 

Edukacji Narodowej i Uniwersytetu Papieskiego JPII, rozpoczęła 

się w ogrodzie Instytutu Pedagogiki UJ. Finałowy punkt mieścił się 

w Spółdzielni Socjalnej „Równość”, na terenie budynku 

Uniwersytetu Jana Pawła II, przy ul. Bernardyńskiej. Po drodze 

drużyny realizowały różne zadania. W pierwszej kolejności trzeba 

było rozwiązać quiz dotyczący historii ekonomii społecznej. 

Następnie każda drużyna udała się na punk z animatorem (były 

trzy różne lokalizacje). Tam drużyny układały wieżę przy okazji 

ucząc się, jak ważna jest współpraca. Za ułożenie wieży drużyny 

otrzymywały mapę. Dzięki niej każdy mógł zlokalizować sześć 

punktów (każdy w innym PES). Punkty mieściły się na trasie 

pomiędzy ul. Batorego a ul. Bernardyńską. Na każdym punkcie 

drużyna skanowała QR kod i rozwiązywała quiz o tematyce 

związanej z ekonomią społeczną. Była krzyżówka, łączenie nazw 

PES z logotypami, wykreślanka słów związanych z PES, test i inne 

zadania. Na mecie drużyny musiały odnaleźć skrzynię ze skarbem 

– który jednak okazał się kolejną wskazówką. Dopiero po jej 

odczytaniu, drużyny miały szanse na dotarcie do „serca ekonomii 

społecznej”.  

CZWARTEK 
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14:30 – 18:00 WYDARZENIE TOWARZYSZĄCE  

„O ekonomii społecznej przy małej czarnej” – sieciujące 

spotkanie biznesowe dla uczelni i PES 

W murach Spółdzielni Socjalnej Równość odbyło się cykliczne, 

comiesięczne spotkanie z cyklu „O ekonomii społecznej przy malej 

czarnej”. Wzięli w nim udział przedstawiciele uczelni wyższych 

współpracujących z ROPS w ramach Tygodnia Ekonomii 

Społecznej, a także małopolskie podmioty ekonomii społecznej. 

Uczestnicy spotkania dyskutowali nt. możliwości pogłębienia 

współpracy pomiędzy sektorem nauki a ES. Było ono także 

znakomitą okazją do tego, aby nagrodzić zwyciężczynie gry 

miejskiej z Uniwersytetu Komisji Edukacji Narodowej, które 

odkryły gdzie bije serce ekonomii społecznej.  
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9:45 – 14:00 

Spotkanie nt. dostępności i współpracy z podmiotami ekonomii 

społecznej z pełnomocniczką ds. osób z niepełnosprawnościami 

w MNK i oprowadzania po wystawie „Epoka (nie) dostępności” 

W Gmachu Głównym Muzeum Narodowego w Krakowie trwała 

wystawa pn. „Epoka (nie) dostępności”, która została wpleciona 

w wystawę Sztuki XIX i XX w. Eksponaty przygotowane wspólnie  

z Fundacją Avalon zwracały uwagę na problem niewystarczającej 

dostępności w przestrzeni publicznej, która dotyka nie tylko 

osoby z niepełnosprawnością czy seniorów, ale także osoby na 

pozór sprawne. Przewodniczkami po wystawie były Iwona 

Parzyńska – Pełnomocniczka ds. dostępności w MNK,  

Aneta Koszyczek i Monika Tworzydło – bohaterki wystawy.  

W spotkaniu wzięli tym razem udział studenci Uniwersytetu 

Komisji Edukacji Narodowej.  

  

PIĄTEK 

11 kwietnia 2025 
 



 

 

 
 

    
 

 

  

 
 

 

 
 

     

 
 

         

 
 

 

Wydarzenie realizowane jest w ramach Projektu pn. „Społeczna Małopolska – koordynacja działań na rzecz włączenia społecznego w 
Małopolsce” w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021-2027.

 

 


